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Abstrakt

Práce zkoumá volební kampaně v médiích u zakladatelských voleb

v Československu v letech 1946 a 1990. Tyto volby spojuje jejich charakter prvních

voleb nového režimu. Práce si tak klade si za cíl porozumět fungování médií v daných

obdobích, a to na základě pochopení historických souvislostí, nastínění podoby

mediálního systému v souvislosti s přechodem režimu a analýzou konkrétních projevů

v předvolebních kampaních. Prostřednictvím kvalitativní obsahové analýzy zkoumá

stranické deníky relevantních stranických subjektů daných let - Rudé právo

Komunistické strany Československa a Svobodné slovo Československé strany

(národně) socialistické. V kampaních obou let se do značné míry promítají dynamické

procesy spjaté s obdobím přechodu. V roce 1946 je podoba kampaní determinována již

přítomným velmi silným postavením Komunistické strany. Ta, ač byl mediální systém

osvobozený od praktik Protektorátu Čechy a Morava, měla víceméně pod kontrolou

jeho fungování. V roce 1990 naopak sledujeme v naprosto svobodném a již do určité

míry ukotveném prostředí kampaně apelující na stvrzení demokracie. V těch se promítá

kontroverzní postavení KSČ - ve Svobodném slovu požadavkem na její odstranění ze

stranického spektra, v případě Rudého práva pak bojem za její zachování.

Abstract

The thesis deals with election campaigns in media during founding elections in

Czechoslovakia in 1946 and 1990. The importance of those elections derives from their

character of being the first elections after a regime change. Based on a comprehension

of historical context, characterisation of the media system related to regime change and

particularly an analysis of specific expressions in election campaigns, the thesis aims to

understand the functioning of media in given periods. The qualitative content analysis

examines party newspapers of two relevant party bodies in given years – Rudé právo of

Komunistická strana Československa and Svobodné slovo of Československá strana

(národně) socialistická. The electoral campaigns in question largely reflect the

dynamical processes associated with the period of transition. The concept of campaigns

in 1946 is determined by the already established position of Komunistická strana

Československa whose influence was wide. This party was controlling the functioning

of media during elections even though the media system had already been emancipated

after the Protectorate of Bohemia and Moravia. In 1990 we can conversely observe

peremptory campaigns calling for democracy. Campaigns reflect the controversial

position of KSČ in this year – Svobodné slovo appeals to the exclusion of KSČ from the

party system of Czechoslovakia; Rudé právo reversely fights for its preservation.
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Úvod

Média jsou jedním z nejúčinnějších prostředků uplatnění volební agitace. Tyto

projevy jsou patrné, zejména pokud společnost stojí na prahu nové doby a volby mají

udat směr dalšímu vývoji. Volby z let 1946 a 1990 spojuje jejich charakter

zakladatelských voleb, tedy prvních voleb nového režimu, které mají přechod potvrdit,

či naopak vyvrátit. V návaznosti na to tak zpravidla mluvíme o nových očekáváních,

vázaných na další vývoj, a také o uvolnění médií vzhledem k jejich fungování

v předešlých letech.

Práce si klade za cíl nalézt posun ve fungování médií v Československu v daných

dvou obdobích. Klade si otázku, jakým způsobem se v těchto kampaních promítla

změna režimu, která s sebou vždy nese také přebudování mediálního prostoru. Práce se

snaží najít možné příčiny podobností a nesouladů, a to na základě historického kontextu

týkajícího se přechodu. Problematikou voleb v daných letech jsem se již v rámci studia

politologie na Vysoké škole ekonomické zabývala v bakalářské práci „Analýza kampaní

zakladatelských voleb: Československo v letech 1920, 1946 a 1990“, která byla

obhájena v lednu roku 2013. Nyní se snažím blíže nahlédnout na to, jak se volební

kampaně v médiích projevovaly. Lze očekávat, že změny nastavení médií se budou

odvíjet v různé míře jak od jejich fungování v předešlém režimu, tak převážně od změn,

které jsou s přechodem spojeny.

Pomocí metody diachronní komparativní analýzy se text zaměří na prostředky,

které měla média k uplatnění volebních kampaní v Československu v letech 1946

a 1990. Snaží se popsat, jaké regulace měly strany pro uplatnění kampaní a jak jich

reálně využily. Ilustrovat bude situaci na dvou stranách působících v obou obdobích

jako relevantní subjekty stranického spektra – Komunistické straně Československa,

která v daných letech sehrála diametrálně odlišné role, a také středové Československé

straně národně socialistické.

K práci byl vybrán převážně rozhlas a analýza jeho fungování, což ovšem ve

výsledku nebylo možné analyzovat jednak z důvodu dostupnosti materiálů, jednak

z důvodu, že by se s rozhlasem téma značně rozšířilo a pravděpodobně znepřehlednilo.

Proto bylo rozhodnuto, že je pro relevanci této práce dostatečná analýza stranického
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tisku jakožto jednoho z hlavních agitačních nástrojů stran. Z toho důvodu práce pomocí

kvalitativní obsahové analýzy zkoumá deníky zmíněných dvou stran v daných letech.

Projevy v kampaních pak pro přehlednost analyzuje na základě tří kritérií – reflexe

minulosti, vize budoucnosti a prezentace vztahu k ostatním subjektům. Tisk je

analyzován vždy měsíc před volbami a dva týdny po nich. V jednotlivých výtiscích se

pak analýza soustředí na příspěvky o volbách, ale snaží si všímat i dalších příspěvků

z důvodu možné přítomnosti skrytých kampaní.

Uvolnění mediální sféry bylo v obou případech klíčovým bodem proměn ve

společnosti. Společnosti, která se v prvním období vzpamatovávala z událostí let 1939–

1945 a oslavovala příchod nové doby, v druhém pak byla frustrovaná z následného

vývoje až do roku 1989. Práce bude hledat posun nejen v samotných směrnicích

upravujících mediální systém, ale bude si všímat i specifik tohoto systému a projevů

v konkrétních médiích vázaných na změnu režimu.

Lze očekávat, že svobodnější prostředí médií bude ve druhém období

determinováno právě změnami, které se odehrály po roce 1946 a jejich následky.

Naopak nastavení médií v prvním zkoumaném roce bude dozajista ovlivněno jejich

neukotveností způsobenou událostmi z let 1939–1945. Práce by měla nejen objasnit

souvislosti týkající se pozadí volebních kampaní v těchto průlomových obdobích, ale

i přispět k ucelení náhledu na procesy změn fungování médií při utváření nových

režimů.
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1. Stručná charakteristika obou období a voleb

Volby v letech 1946 a 1990 spojuje jejich charakter prvních voleb nového

režimu, což je také důvod, proč byly k práci vybrány. Tyto volby jsou nazývány

zakladatelskými a daly by se definovat takto: „Jedná se o volby, kde se poprvé od

autoritářského režimu odehrává souboj o volené pozice v národním měřítku v rámci

svobodné politické soutěže.“
1

V roce 1946 se volby konaly rok po osvobození země. Ve společnosti bylo

období Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939–1945 stále živě přítomno.

Osvobození republiky, které nastalo jednak díky aktivitě odboje v zahraničí, jednak díky

pomoci vítězných mocností, započalo události spojené s poválečnou obnovou

Československa. I přes značnou euforii z událostí předešlého roku bylo zásadní otázkou

okolo voleb v roce 1946 to, kam se režim bude ubírat dále.

Komunistická strana Československa začala obrovskou rychlostí získávat na

popularitě a systém se začínal utvářet na základě jejich idejí. Velmi k tomu přispěl

i Košický vládní program. Toto programové prohlášení nové vlády, které bylo vydáno 5.

dubna 1946, stvrdilo myšlenky, na jejichž základě měla být v budoucnu společnost

koncipována.
2

Parlamentní volby do Ústavodárného shromáždění, které se konaly 26. 5. 1946,

tak měly nastínit další vývoj a potvrdit orientaci systému po osvobození. V souvislosti

s těmito volbami se často ovšem mluví o jejich omezené pluralitě. Volby nicméně

splňovaly podmínky svobodných voleb. Vykazovaly specifikum tzv. bílých lístků, které

dávaly voličovi možnost volby i v případě, že se neztotožňoval s ani jednou ze stran

1
OʼDONNEL, Guillermo; SCHMITTER, Philippe; WHITEHEAD, Laurence.

Transitions from authoritarian: Tentative conclusions about uncertain democracies.

Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1986. s. 57. Takovéto volby se v historii

Československa konaly celkem třikrát. Kromě těchto let se dají zakladatelskými nazývat

i první parlamentní volby v roce 1920.

2
BALÍK, Stanislav, et al. Politický systém českých zemí 1848-1989. Brno:

Masarykova univerzita, 2011. s. 66.

[…]


že KSČ měla již v době před volbami výraznou převahu. Může to být jistou ukázkou

toho, jakým způsobem měla KSČ média pod kontrolou již od května 1946.

Pro ucelení náhledu na předvolební kampaně v roce 1990 by bylo dobré

zahrnout i další subjekty a jejich agitaci, jelikož mediální prostředí tehdy bylo již

mnohem pestřejší. To mohlo být způsobeno jednak širším spektrem možností pro

uplatnění volební kampaně, v oblasti tisku pak přítomností tzv. nezávislých periodik.

Pro ještě ucelenější náhled na kampaně by dále bylo vhodné zahrnout i další typy

agitace, jednak další stranická periodika, jednak převážně další média. Zároveň by bylo

pro větší relevanci práce dobré analýzu provést v delším časovém měřítku, jelikož

kampaně byly v obou obdobích prováděny již několik měsíců před volbami. Analýza

ovšem potvrdila, že hlavní volební otázkou v tomto roce opravdu bylo stvrzení

demokracie a definitivní konec totalitního režimu ztělesňovaného právě KSČ a jejími

funkcionáři.
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 Ve stranickém tisku se razantně promítla radikální změna postavení

Komunistické strany Československa v obou zkoumaných obdobích – strany, která ze

sebevědomé kampaně směřující k vítězství musela přejít ke střídmé obraně vlastní

existence. Je velmi zajímavé studovat počínání KSČ na stranách Rudého práva v roce

1990. Pokud by byla ve stejné pozici v roce 1946, nedostala by pravděpodobně

k prezentaci svých názorů prostor. Ve svobodném prostředí druhého období ovšem

dostala prostor plně využívat stran svého deníku.

Pozice ČSNS (ČSS) a její postoj ke kampani se v obou obdobích příliš nezměnil.

Může to být zapříčiněno jednak její ideologií bližší středu, jednak nepříliš silnou pozicí

v obou zkoumaných obdobích. To však dobře ilustruje převažující postoj ve společnosti,

který se v obou obdobích přizpůsoboval hlavním prioritám. V prvním období socialisté

propagovali hlavní společenský proud stojící na tezích formující se Národní fronty.

V druhém období pak razantně zdůrazňovali potřebu demokracie, ostřeji vystupovali

proti KSČ a požadovali její odsunutí na okraj stranického spektra, ne-li rovnou její

odstranění. Z analýzy deníků je ovšem patrné, že mnoho subjektů zároveň preferovalo

tuto stranu ve stranickém spektru ponechat, aby se tím nebránilo pluralitě systému.

Jedním z hlavních závěrů práce je také to, že podoba kampaní pravděpodobně

závisí převážně na nastavení stranického systému a celkové náladě ve společnosti.

Přestože je nastavení médií v různých obdobích odlišné, strany v předvolebních

kampaních vždy využívají k dispozici maximum prostoru, který mají k dispozici. To, co

ve výsledku určuje konkrétní podobu kampaní, je pak aktuální dění ve společnosti.

V obou zkoumaných obdobích to sice byla změna režimu, v prvním ale mnohem více

další aspekty (budoucího) vývoje, které byly s touto změnou spjaty.
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Summary

Election campaigns largely reflect the difference between the elections’

characteristics in given periods. Even though we speak about founding elections whose

aim is to confirm regime change, the analysis of the 1946 campaign showed the

tendency to validate coming, partially given and for some subjects the already well

known direction of the society. In 1990 we can, in contrast, observe the contest

happening in a truly liberate and pluralistic environment.

The new media system in 1946 started establishing instantly after a regime

change. Those modifications were widely controlled by Komunistická strana

Československa primarily through the Ministry of Information by restructuring media.

The media system in 1990 was built spontaneously as a reaction to the need of

democratic principles. This tendency is visible right away after the happenings of

November 1989.

Komunistická strana Československa was in 1946 without doubts the strongest

party system subject disposing of broad space for its activities allowing it to present

suitable opinions in Rudé právo. The domination of KSČ in newspapers is largely

visible even though the given space seems to be the same for each party. This fact

confirms the assumption of the very strong position of this party present since the May

of 1946.

Due to the diversity of media environment in 1990, it would be wise to implicate

into the analysis also other political subjects and their agitations to evaluate those

campaigns properly. This diversity might be caused partially by a wider range of media

campaign possibilities, in the area of press by the presence of independent periodicals. It

would be appropriate to analyse also other party newspapers and other media to see

campaigns more in detail. The relevance of the thesis would rise also with examining

campaigns in the long-term. Nevertheless, the analysis verified the presumption that the

main task in the 1990 elections was to confirm democracy in the society and step out of

the totalitarian regime connected with KSČ and its members.

The position of Komunistická strana was in both periods totally different which

is also widely reflected in party newspapers. This party needed to move from a

conscious victory campaign into the defence of its existence. It is interesting to observe

its comportment in Rudé právo in 1990. In the same position in 1946, the party would

probably have not had a chance to present itself. In a much more liberal environment of
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1990, KSČ got a space to profit from the possibility of showing itself which is fairly

intriguing in the context of its position.

The approach of ČSNS (ČSS) to the campaign is not much different in given

periods. The cause might be its more central ideology and also not that much of a strong

position in both years compared to KSČ. On the other hand, it might represent the

prevailing mood of the society, which was in both periods adapting to its main

priorities. In 1946 it was the National Front, in 1990 the appeal to democracy and more

or less the need of elimination of KSČ. On the other hand, analysis shows that a lot of

the subjects preferred to keep this party in the political system to maintain the plurality

of the society.

One of the main conclusions of the thesis is also the fact that the form of

campaigns mainly depends on the set-up of the party system and the mood in the society

in general. Although the functioning of media is different in each period, parties always

try to maximize the profit from an available place to present themselves. The final form

of campaigns is determined by actual happenings in the society, which was in both

given periods the regime change, and in year 1946 mostly by aspects of the future

development connected to this change.
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