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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Pařízková, Nikola

Název práce: Fungování médií při volebních kampaních v Československu v letech 1946 a 1990
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka diplomové práce v zásadě splnila cíl, který si předsevzala: porovnala volby z let 1946 a 1990, které, jak
sama říká v abstraktu "spojuje jejich charkter prvních voleb nového režimu". Původně počítala s tím, že kromě
denního tisku se pokusí i o sledování rozhlasového zpravodajství. Od tohoto záměru bohužel ustoupila.
Zdůvodnění, že by se tím práce značně rozšířila, nepokládám za zcela relevantní, neboť kvalita práce by se
výrazně prohloubila, ale proti druhému argumentu, že materiály nejsou dostupné, se nedá nic namítat (jakkoliv
je to smutná skutečnost). Autorka mohl ale alespoň uvést, podle jakých zásad rozhlas volební kampaň vedl -
tím by se obraz, který podala, značně prohloubil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma voleb je v české odborné politologické liteartuře poměrně dobře zpracované a udivuje mne, že autorka
tuto literaturu pro práci nevyužila. Především v třetí kapitole jí mohla být poměrně užitečná. Pokud jde o práci
s novinami jako s pramenem, vím, že to není snadné a že je to časově velmi náročné, ale přeci jen se
domnívám, že s dobovými tituly bylo třeba pracovat více (například interpetovat úvodníky, v nichž se právě
předvolební boj dal velmi dobře sledovat).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je dobře rozvržená a logická. Autorka se snaží vyhnout gramatickým nedostatkům,
ale ne vždy se jí to daří. Dokončování práce se zřejmě dělo v jistém chvatu, takže autorka již některé překlepy a
stylisticky nevhodné formulace neviděla. Např. na straně 40 ve třetím řadku by asi mělo být "Strana", na stejné
stránce věta "Svobodné slovo zahrnovalo ČSS do té části národa, která trpěla, což je víceméně většinová reakce
na působení strany v minulém režimu" má poněkud nelogickou strukturu s nejasným významovým jádrem. Na
s. 37 autorka píše o Občanském fóru jako o straně, ale v tomto případě nešlo o politickou stranu, nýbrž o hnutí.
Jde o zdánlivé drobnosti, ale kvalitu práci poškozují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Nikoly Pařízkové v hrubých rysech naplňuje zadání, je jen škoda, že některé své úvahy
nepodložila autorka více příklady z analyzovaného tisku a neseznámila čtenáře s volebním progamem
sledovaných stran.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!